



2016. gada decembris

## Decembra apkārtrakstā

**Vīzu atjaunošana: EP deputāti atbalsta instrumentu ārkārtas gadījumiem** ○ **ES ostas: EP deputāti atbalsta noteikumus par skaidrām lietošanas maksām un publisko atbalstu** ○ **Eiroparlamentārieši atbalsta jaunus noteikumus, lai veicinātu ceļošanu pa dzelzceļu** ○ **Eiroparlamentāriešu darba caurspīdības uzlabošana** ○ **Irākas jezīdu aktivistes Nadia Murada un Lamija Adži Bašara saņem 2016. gada Saharova balvu** ○ **ES 2017.gada budžets pieņemts: lielāks atbalsts jaunatnei un iniciatīvām izaugsmei** ○ **ES budžets 2017: EP un ES dalībvalstu vienošanās paredz pieaugumu Latvijai svarīgās jomās**

## EIROPAS PARLAMENTA AKTUALITĀTES

### Vīzu atjaunošana: EP deputāti atbalsta instrumentu ārkārtas gadījumiem



Eiropas Parlamenta ceturtdien apstiprinātie jaunie noteikumi paredz ātrāku vīzu režīma atjaunošanu trešo valstu pilsoņiem gadījumos, kad ES valstis saskarsies ar nelegālu migrācijas pieaugumu vai drošības riskiem. [Viss raksts](#)

### ES ostas: EP deputāti atbalsta noteikumus par skaidrām lietošanas maksām un publisko atbalstu



Ar Eiropas Parlamenta (EP) trešdien apstiprinātajiem noteikumiem maksām un atbalstam, ko ES ostas saņem no kuģošanas kompānijām un valdībām, jākļūst skaidrākām. [Viss raksts](#)

## Eiroparlamentārieši atbalsta jaunus noteikumus, lai veicinātu ceļošanu pa dzelzceļu



Trešdien Eiropas Parlamenta (EP) apstiprinātie noteikumi prasa turpmāk Eiropas Savienībā (ES) līgumus vietējo pasažieru dzelzceļa pakalpojumu nodrošināšanai slēgt konkursa kārtā. To mērķis ir arī veicināt ieguldījumus un komercpakalpojumu attīstību. [Viss raksts](#)

## Eiroparlamentāriešu darba caurspīdības uzlabošana



Otrdien vakarā Eiropas Parlamenta deputāti ar 548 balsīm (pret balsojot 145 deputātiem, bet 13 atturoties) atbalstīja Eiropas Parlamenta Reglamenta vispārīgu revīziju. Izmaiņas, ko sagatavoja Ričards Korbets (Richard Corbett, S&D, Lielbritānija), precizē esošos noteikumus, lai uzlabotu pārredzamību un efektivitāti. Netiks pieļauta rasistiskas un nepatiesas runas un rīcība. [Viss raksts](#)

## Irākas jezīdu aktivistes Nadia Murada un Lamija Adži Bašara saņem 2016. gada Saharova balvu



Islāma valsts vardarbību pārdzīvojušās Irākas jezīdu aktivistes Nadia Murada (Nadia Murad) un Lamija Adži Bašara (Lamiya Aji Bashar) otrdien, 13. decembrī, saņēma Eiropas Parlamenta Saharova balvu par domas brīvību. Abas sievietes tika apbalvotas par jezīdu minoritātes un Islāma valsts seksuālās vardarbības upuru aizstāvēšanu. "Vairāk nekā 3500 bērnu un sieviešu tiek turētas Islāma valsts/Daesh gūstā. Katru dienu viņi mirst tūkstošiem reižu," ceremonijā teica Lamija Adži Bašara. [Viss raksts](#)

## ES 2017.gada budžets pieņemts: lielāks atbalsts jaunatnei un iniciatīvām izaugsmei



Nākamā gada ES budžetā Eiropas Parlamenta (EP) deputāti nodrošinājuši lielāku atbalstu jauniešiem bez darba un Erasmus+, kā arī iniciatīvām mazo un vidējo uzņēmumu atbalstam, transporta infrastruktūras projektiem un izpētei. ES 2017.gada saistību daļa noteikta 157,8578 miljardu eiro, bet maksājumu daļa - 134,49 miljardu eiro apjomā. [Viss raksts](#)

## ES budžets 2017: EP un ES dalībvalstu vienošanās paredz pieaugumu Latvijai svarīgās jomās



Diskusijā “Ko sagaidāsim no ES budžeta nākotnē?” par ES naudas ietekmi uz Latvijas nākotni Inese Vaidere no atbildīgās EP Budžeta komitejas uzsvēra: 1.decembrī Eiropas Parlaments (EP) balsos par Eiropas Savienības 2017.gada budžetu, par kuru EP un ES Padome (dalībvalstu ministri) vienojās agrā 17.novembra rītā. Panāktā vienošanās paredz finansējuma pieaugumu Latvijai svarīgās jomās - tā “Prognozēju, ka nekādu pārsteigumu nebūs. EP panāca, ka budžeta sastādīšanas procesā netika veiktas izmaiņas uz esošo politiku rēķina, t.sk., kohēzijas un lauksaimniecības politikas, kas Latvijas gadījumā ir kritiski svarīgi - jo no ES sankcijām pret Krieviju Latvija un Baltijas valstis kopumā ir cietušas vissmagāk,” diskusijā uzsvēra I.Vaidere [Viss raksts](#)



[europarl.lv](http://europarl.lv)



@EP\_Riga



Eiroparlaments



Eiroparl

Eiropas Parlamenta Informācijas birojs Latvijā  
Āspazijas bulvāris 28 - 3. stāvs, Rīga, LV-1050, Latvija

Atbildīgais par datu apstrādi: Eiropas Parlamenta Informācijas birojs Rīgā; kontaktpersona: [marta.ribele@ep.europa.eu](mailto:marta.ribele@ep.europa.eu). Datu apstrādes juridiskais pamats: Eiropas Parlamenta lēmums PE 422.553/BUR. Dati tiek uzglabāti EP Informācijas biroja datu bāzē 5 gadus. Ja nevēlaties saņemt informāciju no EP Informācijas biroja, lūdzu, rakstiet [epriiga@ep.europa.eu](mailto:epriiga@ep.europa.eu)